



# 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月4日

上場会社名 ニッタ株式会社  
コード番号 5186 URL <https://www.nitta.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石切山靖順

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員  
コーポレートセンター長 (氏名) 懸上耕一

TEL 06-6563-1211

四半期報告書提出予定日 2023年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	21,725	3.3	1,280	12.7	3,036	10.9	2,502	8.4
2023年3月期第1四半期	21,029	2.3	1,466	2.3	3,407	1.3	2,732	3.8

(注)包括利益 2024年3月期第1四半期 3,889百万円 (30.6%) 2023年3月期第1四半期 5,605百万円 (32.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	90.00	
2023年3月期第1四半期	97.17	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	160,925	131,547	81.3
2023年3月期	158,385	129,450	81.3

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 130,803百万円 2023年3月期 128,754百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		50.00		60.00	110.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		55.00		55.00	110.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	43,000	0.1	2,400	16.1	5,900	12.5	4,900	8.8	174.84
通期	89,000	1.1	5,000	0.2	12,000	7.0	10,000	7.9	356.81

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	30,272,503 株	2023年3月期	30,272,503 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,456,253 株	2023年3月期	2,423,753 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	27,811,140 株	2023年3月期1Q	28,117,145 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]P2「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、原材料価格の高止まりやエネルギーコストの高騰の影響はあったものの、多くの地域で景気の持ち直しの動きがみられました。また、国内経済については、雇用や所得環境が改善したことにより、緩やかな回復基調となりました。

当社グループにおきましては、自動車業界向けは半導体不足解消に伴い回復傾向となりましたが、半導体製造装置向けは生産調整等の影響を受け低調でした。

このような環境下、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、217億2千5百万円と前年同期比6億9千5百万円増(3.3%増)となりました。損益面では、増収となったものの、原材料価格高騰の影響に加え、半導体業界向けなどの高付加価値製品の売上が減少したことより、営業利益は12億8千万円と、前年同期比1億8千6百万円減(12.7%減)となりました。

また、経常利益は、持分法適用会社において、半導体業界向けの需要が減速したことにより持分法投資利益が減少し、30億3千6百万円と前年同期比3億7千1百万円減(10.9%減)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は25億2百万円と、前年同期比2億2千9百万円減(8.4%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較し25億3千9百万円増加し、1,609億2千5百万円となりました。流動資産は、棚卸資産が増加しましたが、電子記録債権等の売上債権が減少したことにより、前連結会計年度末と比較し、1千2百万円減少の840億1千2百万円となりました。固定資産は、前連結会計年度末と比較し25億5千2百万円増加し、769億1千3百万円となりました。主な要因は、持分法適用会社の利益剰余金の増加に伴い、投資有価証券が増加したことによるものです。

負債合計は、賞与引当金が増加し、前連結会計年度末と比較し、4億4千3百万円増加の293億7千8百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末と比較し20億9千6百万円増加し、1,315億4千7百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金の増加や、円安の進行により為替換算調整勘定が増加したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	33,648	33,376
受取手形及び売掛金	18,357	18,333
電子記録債権	9,765	9,347
有価証券	5,499	5,499
棚卸資産	14,119	14,957
その他	2,706	2,537
貸倒引当金	△72	△40
流動資産合計	84,024	84,012
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	13,262	13,668
機械装置及び運搬具（純額）	5,647	5,534
工具、器具及び備品（純額）	927	986
土地	3,747	3,846
建設仮勘定	1,158	491
その他（純額）	1,210	1,219
有形固定資産合計	25,952	25,746
無形固定資産		
のれん	311	276
その他	473	503
無形固定資産合計	784	780
投資その他の資産		
投資有価証券	45,069	47,807
長期貸付金	12	12
退職給付に係る資産	1,181	1,228
繰延税金資産	727	722
その他	637	621
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	47,623	50,386
固定資産合計	74,360	76,913
資産合計	158,385	160,925

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,090	8,010
電子記録債務	8,807	7,576
未払法人税等	657	763
賞与引当金	1,126	1,820
その他	4,803	4,700
流動負債合計	22,484	22,871
固定負債		
長期借入金	540	540
繰延税金負債	1,753	1,882
退職給付に係る負債	2,268	2,239
その他	1,888	1,843
固定負債合計	6,450	6,506
負債合計	28,935	29,378
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,060	8,060
資本剰余金	7,098	7,098
利益剰余金	110,972	111,788
自己株式	△5,608	△5,713
株主資本合計	120,523	121,234
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,501	3,877
為替換算調整勘定	4,760	5,724
退職給付に係る調整累計額	△31	△34
その他の包括利益累計額合計	8,230	9,568
非支配株主持分	696	743
純資産合計	129,450	131,547
負債純資産合計	158,385	160,925

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	21,029	21,725
売上原価	15,246	16,031
売上総利益	5,783	5,693
販売費及び一般管理費	4,316	4,413
営業利益	1,466	1,280
営業外収益		
受取利息	31	50
受取配当金	108	114
業務受託料	44	43
持分法による投資利益	1,653	1,546
為替差益	157	69
その他	43	34
営業外収益合計	2,038	1,859
営業外費用		
支払利息	17	14
業務受託費用	40	41
訴訟関連費用	-	39
その他	39	7
営業外費用合計	97	103
経常利益	3,407	3,036
特別利益		
固定資産売却益	1	3
特別利益合計	1	3
特別損失		
固定資産除却損	8	17
投資有価証券評価損	45	-
特別損失合計	53	17
税金等調整前四半期純利益	3,355	3,021
法人税、住民税及び事業税	559	502
法人税等調整額	38	△26
法人税等合計	598	475
四半期純利益	2,757	2,545
非支配株主に帰属する四半期純利益	25	42
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,732	2,502

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	2,757	2,545
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	279	375
為替換算調整勘定	1,262	360
退職給付に係る調整額	△6	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	1,312	606
その他の包括利益合計	2,848	1,343
四半期包括利益	5,605	3,889
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,567	3,841
非支配株主に係る四半期包括利益	38	47

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年2月3日開催の取締役会決議に基づき、自己株式45,200株の取得を行いました。これにより、当第1四半期連結累計期間において自己株式が134百万円増加しております。